1396, 4 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 274r.  

Pagamenti per opere di falegnameria e da muratore nel cantiere della Certosa. 

«Item die quarto novembris. Paulino de Conigo Antonii magistro a lignamine et sociis magistris a muro et 

laboratoribus. Qui cum propriis nominibus et cognominibus operibus per eos factis et sallaris unicuique 

eorum tassatis per suprascriptum Galeam et magistrum Bernardum annotati sunt in quaterno uno subscripto 

per Millanum de Canibus […]  

Et laboratores ad laborandum in fondamentis suprascriptorum laboreriorum Cartusie et ad portandum 

lapides moltam et sablonum ad Turrem de Mangano, cum suprascriptis magistris et ad faciendum plura alia 

et diversa laboreria necessaria et opportuna in suprascriptis laboreriis prout eis iniunctum fuit per 

suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum.». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 155. 

1396, 10 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 274r.  

Pagamenti per opere di falegnameria e da muratore nel cantiere della Certosa. 

«Item die veneris decimo novembris. Francisco de Prata Jacobi superstiti et sociis magistris a muro et a 

lignamine numero clxxxiii ipso computato. Qui cum propriis nominibus et cognominibus operibus per eos 

factis et sallaris unicuique eorum tassatis per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum annotati sunt 

in quaterneto uno subscripto per suprascriptum Millannum sub dicto die x […]». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 155. 

1396, 18 novembre, Certosa di Pavia, ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 317r.  

Pagamento a Giovannino de Guinzano per la fornitura di provviste. 

«Item die usque xviii novembris. Johannino de Guinzano bebulco pro eius solutione unius victure per ipsum 

facte a Papia a domo Zenonis de Lobia ad Turrem de Mangano die xxxi octubris proxime preteriti cum eius 

plaustro et bobus ad conducendum plaustrum unum assidum aplanolatarum utsupra pro lecteriis et 

catedris ibidem flendis etc. ad computum in summa solidi viiii mercato facto per antescriptum Galeam et 

magistrum Bernardum et laudato per magistrum Christoforum de Conigo inzignierium […]». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 164. 
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1396, 22 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 372v.  

Pagamento a Giacomo da Campione per aver presenziato e lavorato presso il cantiere della Certosa per tre 

distinti periodi di tempo, ossia dal 21 al 24 settembre, dall’8 al 14 ottobre e dal 10 al 14 novembre 1396 per 

un totale di 14 giorni. Segue il pagamento anche per la fornitura di alcuni disegni da lui eseguiti a Milano per 

la Certosa di Pavia e approvati dal duca in persona. 

«Item die xxii novembris. Magistro Jacobo de Campiliono inzignerio ecclesie maioris Mediolani pro eius 

solutione dierum xiiii insumma videlicet dieurm inceptorum die xxii et finitorum die xxiiii septembris proxime 

preterite inclusive dierum vi inceptorum die viii et finitorum die xiiii octubris similiter proxime preterite et 

dierum v inceptorum die x et finitorum die xiiii novembris presentis inclusive. Quibus servivit stetit et 

perseverait in suprascriptis laboreriis expensis sui tantum cum uno equo. Et pro eius solutione certorum 

designamentorum per eum factorum in Mediolano pro suprascriptis laboreriis ostensis per eum prefato 

domino nostro. Ad computum in summa computatis omnibus et de conscientia superfati domini pro florenis 

x   

libre xvi solidi». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 188. 

1396, 24 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 273r.  

Pagamenti per l’esecuzione di alcuni lavori di falegnameria e da muratore nel cantiere della Certosa. 

«Item die xxiiii novembris. Ambrosino Crimelle et sociis magistris a muro, a lignamine et laboratoribus 

numero lxxxvi omnibus computatis qui cum propriis nominibus et cognominibus operibus per eos factis et 

sallariis unicuique eorum tassatis per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum et laudatis per 

antescriptum magistrum Christoforum annotati in quaterneto uno subscripto per antescriptum Milanum de 

Canibus […].  

Item die xxiii novembris. Johannolo Cornagie officiali et superstiti constituto per suprascriptum Galeam et 

magistm Bernardum ad scribendum magistros laboratores et laboraverunt diversimode in suprascriptis 

laboreriis […]». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 156. 

1396, 23 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 335r.  

Pagamenti ad Ambrogio de Crimellis e soci, maestri a muro, per vari lavori compiuti nel cantiere della Certosa, 

tra cui l’intonacatura di diversi ambienti a Torre del Mangano e la realizzazione di diversi solai. 

«Item die xxiii novembris. Ambrosio de Crimellis et sociis magistris a muro pro eorum solutione intonegature 

infrascriptarum camerarum sive incellarum et refitorio per eos expense eorum intonegatorum ad Turrem de 
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Mangano de sablono cribrato et calzine domini prefati pro eorum magisterio tantum ut infra videlicet […] in 

summa libr. i visis omnibus suprascriptis per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum et mensuratis 

per magistrum Christoforum de Conigo inzignierium suprascripti laborerii et tassationibus factis per eosdem 

Galeam magistros Bernardum et Christoforum […]». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, pp. 167-168. 

1396, 29 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, frammento n.n. 

Pagamento per la fornitura di trecento quattordici fascine di legno per il cantiere della Certosa di Pavia.  

«Item die xxviiii novembris. Porino Cariusgrasse spitiziario et mercatori in Papia pro eius solutione fassorum 

trecentum quatuordecim tempialium per eum datorum et venditorum pro laboreriis Turris de Mangano ac 

numeratorum in presentia Ansemini de Christianis officialis ad hoc deputati et magistris Zenonis de Lobia 

deibus xxv augusti xxv et xxviiii septembris prosime preteritorum et xxvii octobris similiter proxime pretriti 

ac xx novembri presentis ad comutum imperialium xiiii pro singulo fasso ac condutarum diebus suprascripta 

laboreria per plures bebulcos mercato facto per scuprascripto Galea et magistum Bernardum laudato per 

magistrum Christoforum de Conigo inzignerium. In summa per bullectam die suprascripto factam vigore 

rationis subscripte per suprascripta Galeam et Anselminum dicto die xxviiii novembris posite in filo 

libre xviii solidi vi denari iiii». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 131. 

1396, 29 novembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 180r.  

Pagamento a Petrolo de Canturio, mercante di ferro, per la fornitura di trentacinque libbre di piombo da usarsi 

nel cantiere della Certosa di Pavia. 

«Item die xxxviiii novembris. Petrolo de Canturio mercatori a ferro in Papia pro eius solutione librarum xxxv 

pompli per eum dati et venditi pro laboreriis Turris de Mangano die xxiii novembris presentis ponderati in 

presentia suprascripti Anselmini et consignati magistris a lapidibus vivis pro implombando canchanos in 

lapidibus vivis pro predictis proxime laboreriis ad computum imperiales viii pro qualibet libra, mercato facto 

per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum laudato per magistrum Christoforum de Conigo 

inzignierium. In summa per bulletam die suprascripto factam vigore rationis subscripte utsupra proxime dicto 

dice xxviiii novembris posite in filo  

libre i solidi iii denari iiii». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 134. 

273 

1396, dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 360r.  

Pagamenti per la fornitura in cantiere di corde. 

«Capitulum utensilium non consumatorum ac cordarum.  

Mccclxxxxvi. Mandato antefati domini. Et impositione antescriptorum Galee et magistri Bernardi, det 

Johaninus de Confanoneriis texaurarius infrascriptis infrascriptas denariorum quantitates singulis eorum 

annotatas diebus et occasionibus singulis eorum descriptis videlicet:  

Die vi decembris. Primo Girardo Lazario mercatori in Papia […] mercato facto per suprascriptos Galeam et 

magistrum Bernardum […].  

Die ultimo mensis decembris. Mandato et impositione quibus supra det suprascriptus texaurarius Andreono 

de la Ecclesia corario in Papia […]. Et hoc vigore rationis facte et subscripte per suprascriptum magistrum 

Bernardum […].  

Die suprascripto mandato et impositione suprascriptis. Det suprascriptus texaurarius Alberto cordario[…] 

mercato facto de predictis per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum […] 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, pp. 181. 

1396, 2 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 273r.  

Pagamento a falegnami, muratori e lapicidi per loro prestazioni entro il cantiere della Certosa. 

«Item die secundo decembris. Paulino de Conigo et sociis magistris a lignamine a muro a lapidibus vivis 

laboratoribus et carratoribus numero lxxxxvi qui cum propriis nominibus et cognominibus operibus per eos 

factis et sallariis unicuique eorum tassati per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum et laudatis per 

suprascriptum magistrum Christoforum annotati sun in quaterneto uno subscripto per Milanum dicto […]». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 157. 

1396, 14 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 335r.  

Pagamento a Zenone di Lobia, magister a lignamine, per l’esecuzione di numerosi lavori nel cantiere della 

Certosa. 

«Item die xiiii decembris. Mandato et impositione premissis, magistro Zenoni de Lobia magistro a lignamine 

pro eius solutione infrascriptorum operum factorum per eum super se sive eius magistros et laboratores ad 

laborerium Turris de Mangano a die undecimo mensis augusti proxime preteriti usque die xiii decembris 

presentis omnibus suis expensis videlicet, magisterio lignamine ferramento pro hostiis et fenestris tantum 

videlicet asiis canchanis et clavis visorum mensuratorum et dilligenter examinatorum in presentia 

suprascriptorum Galee magistri Bernardi et magistri Christofori de Conigo inzignierii per Paulinum de Conigo 

inzignierium et magistrum a lignamine et in talibus valde expertum, calchulatis calculis predictorum operum 
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infrascriptorum per sepedictos Galeam et magistros Bernardum et Christoforum nec non Antonium de 

Vitudono rationatorem predictorum laboreriorum predictum tassationibusque factis de predictis.  

cum diligenti advertentia per eosdem prosime predictos ut infra videlicet […]  

In summa summarum tocius presenti bullette facte die prsdicto xiii vigore mandati et rationis facte et 

subscripte eodem die xiiii decembris per predictos Galeam, magistrum Bernardum et magistrum 

Christoforum que continet capituia xlviii, libre. dxxviii, solidi xii denarii. ii medio imperalium detur libre cclxvii 

sodi iiii pro prestanziis viii sibi occasione suprascripta factis. Scriptus dicto magistro Zenoni in credito iusta 

debitum predictarum prestanziarum in isto in folio ccccxxxv de neto libras ducentum sexaginta unam solidi 

octo denari duos eum dimidio.». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 168-172. 

1396, 14 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 337r.  

Pagamenti a Millanino Saltario, magister a muro, per l’esecuzione di numerosi lavori presso il cantiere della 

Certosa. 

«Item die xiiii decembris. Mandato et impositione premissis, det antescriptus texaurarius Millanino Saltario 

magistro a muro pr eius solutione infrascriptarum operarum per eum sive eius magistros et laboratores 

factarum ad laboreria Turris de Mangano a die undecimo mensis augusti proxime preteriti usque ad die xii 

decembris presentis omnibus suis expensis de magisterio et aliis etc. visarum mensuratarum et diligenter 

examinatarum in presentia antiscriptorum Galee et magistri Bernardi ac magistri Christofori de Conigo 

inzignierii calculatis calculis predictorum operum infrascriptorum per predicto Galeam magistrosque 

Bernardum et Christoforum nec non Antoniolum de Vitudono rationatorem dictorum laboreriorum 

tassationibusque factis de predictis cum dilligenti advertentia per eosdem prosime predictos videlicet […] 

In summarum tocius presentis bullette facte die predicto xiiii decembris, vigore rationis et mandati subscripti 

eodem die xiiii decembris per predictos Galeam magistros Bernardum et Christoforum qui continent capitula 

lii, libre cclxxxiiii, solidi viiii, denari xi imperialium. Detur libre ccxxv, solidi xii pro prestanziis sibi occasine 

suprascripta factis. Scriptum in credito dicto Millanino iuxta eius debitum in folio cccclxxvi de neto libras 

quinquaginta octo soldos decem septem denarios undecim imperialium». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 172-175. 

1396, 16 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 274v.  

Pagamenti per opere varie nel cantiere di Torre del Mangano. 

«[…] ad laboreria Turris de Mangano ad faciendum plura et diversa laboreria ibidem pro iniunctum per 

premissos Galeam magistros Bernardum et Christoforum. […]». 
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Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 157. 

1396, 16 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 74r. 

Pagamento per la fornitura di materiale lapideo lavorato per il cantiere della Certosa di Pavia. 

«Capitulum lapidum vivorum.  

Mccclxxxxvi die xvi mensis decembris. Mandato Illustris principis ac magnifici et excellentissimi domini domini 

ducis Mediolani etc. comitis virututm. Impositione Galee de Pegiis generalis administratioris et magistri 

Bernardi de Veneziis generalis inzignierii laboreriorum Cartusie Papie detur Iohannino Confanonerio 

texaurario ibidem. Iohanni de Fusina de Campiliono pro eius solutione lapidum duorum silicis montanee 

Papie in summa brachorum vi pro datione et venditione die primo augusti in Papia tantum pro faciendis 

medros pro dicta Cartusia tassatione facta per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum ad computum 

pro vii medio pro brachio. In summa per bulletam die predicto factam vigore rationis subscripte per 

suprascriptum Galeam et Antonium de Belbello officialem ad hoc deputatum, dicto die xvi decembris posite 

in filo   

libre ii solidi v.». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 121. 

1396, 27 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 274v.  

 Pagamento a Francesco de Prata e soci per aver assemblato e in seguito disassemblato un ponte e per aver 

costruito alcune chiatte. 

«Item die xxvii decembris. Francisco de Prata et sociis laboratoribus numero xiii ipso computato qui cum 

propriis nominibus et cognominibus operibus per eos factis et sallariis unicuique eorum tassati utsupra 

annotati sun in lista subscripta per suprascriptum Galeam et Anselminum de Christianis officialem ad hoc 

deputatum dicto die xxvii etc. pro eorum et cuiuslibet eorum solutione et mercede operarum per eos 

factarum, cum sapis et badilibus ad faciendum et desfaciendum pontem existentem super soratorio fossati 

magni per quem itur ad locum Guinzani et ad faciendum banchas videlicet ad spaciandum terrenum 

existentem in dicto fossato et plura alia laboreria prout eis iniunctum fuit per antedictos Galeam et 

magistrum Bernardum […]». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 158. 

1396, 31 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, f. 180r.  

Pagamenti vari per la fornitura di diversi materiali da fabbro da impiegarsi nel cantiere della Certosa. 
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«Die ultimo mensis decembris. Bassiano de Oltrona ferrario in Papia pro eius solutione totius infrascripte 

quantitatis ferramenti per ipsum Bassianum sive eius nomin venditi dati et ponderati in Papia tantum pro 

laboreriis Turris de Mangano diebus et mensidbus infrascriptis videlicet a die xxi mensis octubris prosime 

preteriti usque die xvi decembris presentis. […] mercato et tassatione facris de predictis omnibus per 

antescriptum Galeam et magistrum Bernardum laudato per magistrum Christoforum de Conigo inzignerium 

in talibus valde expertum[…].  

Item die ultimo mensis decembris. Manfredino de Ozino mercatori ferramentarum in Papia pro eius solutione 

infrascriptarum quantitatum ferramenti per eum Manfredinum sive eius nomine datum in Papia tantum pro 

usu laboreri Turris de Mangano a die xxi mensis augusti usque die xv decembris. […] mercato facto de 

suprascriptis omnibus per suprascriptos Galeam et magistrum Bernardum laudato per magistrum Christofum 

de Conigno inzignerium […]  

Item dei ultimo decembris antescripto. Manfredino de Ozino suprascripto pro eius solutione infrascriptorum 

ferramentorum per ipsum datorum et venditorum anno presenti mccclxxxxvi mensibus et diebus infrascriptis 

pro laboreriis factis occasione solemnitatis primi lapidis positi in opere in fondamento suprascripte ecclesie 

per prefatum dominum dominum nostrum nec non per nominos Johannem Mariam, Filipum Mariam e 

Gabirelem eius genitos, specialiter pro faciendo palivionem unum magnum […]. […] mercato facto per 

suprascriptum Galeam et magistros Bernardum suprascriptum et Christoforum de Conigo inzignerium […]».  

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, pp. 134-141. 

1397, marzo, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 174r (Cassette Ratti, 24).  

Supplica da parte dei Deputati della Fabbrica affinché il duca richiami presso il cantiere del Duomo l’ingegnere 

Giacomo da Campione, il quale si trovava a lavorare presso la Certosa di Pavia, con però l’assicurazione del 

permesso in futuro di recarvisi nuovamente. 

«Item quod prefatus dominus dominus dux dignetur mandare quod magister Jacobus de Campiliono 

inzignerius dicte fabrice qui acceptatus est ut dicitur super laborerio Cartuxie remaneat ad dictum laborerium 

dicte fabrice, cum dicta fabrica propter cuius absentia ipsius magistri Jacobi qui principiavit ipsam fabricam 

magnum sit supportatam periculum et dispendium et ipse magister Jacobus, casibus necessariis possit ad 

fabricam dicte Cartuxie accedere prout alix plureis accessit». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 175. 
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1397, 31 maggio, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 178v (Cassette Ratti, 24)  

Ordine di costruzione di un edificio a due piani nel Camposanto da destinare agli ingegneri della Fabbrica del 

Duomo, i quali nel piano rialzato potessero trovare un luogo adatto all’esecuzione dei loro disegni. 

«Item providerunt quo fiat una cassina in ecclesia predicta ad campum sanctum ubi stent magistri et 

laboratores ad laborandum pro dicta fabrica cum solario magno astregato pro designamento inzignorum 

fabrice». 

Pubblicato in traduzione italiana in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente 

pubblicati a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 177. 

1397, 29 giugno, Pavia; ASMI, Pergamene per fondi, 649.   

Donazione di Francesco Barbavara all’erigenda chiesa del Carmine di Pavia per la costruzione di una cappella 

dedicata alla Vergine e al beato Pietro di Lussemburgo ove riporre la propria sepoltura. 

«In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo indicione 

quinta die vigesimonono mensis iunii hora nona. In civitate Papie. In castro illustrissimi domini domini nostri 

videlicet in aula superiori respondente super curtilli ipsius castri verssus mane. Quamque huius orbis nubillata 

rubigo ita interdum habeat mortalium in eo degentem mentes ac intellectus oprimere tum propter ipsorum 

negociationes assiduas tum subdivina et crastina expectacione morantes quod eiusdem sumum sit et solidum 

censuarium solum circha secularia totis afectibus contis quam ingenii studiis speculari divinis et fati memoria 

prorsus semotis et in oblivione reductis non tamen hec in probi viri recto anuo debent presistere inm secularis 

caligniis labe post posita opprimatur mens recta illa omnino sedare que anime habeant afferre dissendum et 

ea contis viribus operari per que anima in celesti glorie ac in conffessione creatoris altissimi divino suadente 

suffragio valeat prenotari hinc est ergo quod spectabillis et generosus vir dominus Franciscus de Barbavariis 

natus quondam bone memorie domini Lanfranchi camerarius illustrissimi et excellentissimi domini nostri 

domini ducis Mediolani et Papie et Virtutum comitis nolens tantum intendere circha ardua et magna seculi 

huius quod anime sue salus postponatur ob devotionem maximam quam semper gessit et gerit beatissime 

et gloriosissime Virgini Dey genitrici Marie et ecclesie sub eius vocabullo sanctissimo in civitate Papie fondare 

et que dietius augmentatur videlicet ecclesie sancte Marie de Monte Carmello maxime hanc devotionem 

inducentibus meatis moribus et virtutibus venerabilium familie ibidem in ecclesia antedicta continue 

exornatum et persiste divinis officis divinis pariter quem noctarius et etiam ob spem tutissimam quam 

semper habuit et habet in gloriossa Virgine sanctissima protacta ac in gloriosissimo et beatissimo Petro de 

Lucimburgo dietim in eam Dey mirabilis infinitis et maxis virtutibus profulgente omnibus validioribus iure et 

forma quibus melius potuit et potest sponde et excerta suprascripta et anime inductus de animi sui 

liberalitate et pro ipsius suorumque animarum salute ellegit et elligit sibi in capellam et eius sepulturam pro 

se eiusque heredibus capellam que construitur et nondum perfecta est in predicta ecclesia Sancte Marie de 
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Montecalmello civitate Papie apud capellam magnam seu altarem magnum a sinistras intrando ipsam 

ecclesiam quam […] capellam prenominatus dominus Franciscus voluit nominari sub preciosis sancte Marie 

et beati Petri de Lucimburgo volens iubens et mandans prefatus dominus Franciscus presens ellectionis 

infrascripte in formam publicam redigi et denum presentari venerabilibus patribus dominis provinciali et 

priori nec non in fratribus capitulo et conventus ordinis antedicti Sancte marie de Montecarmello civitate 

Papie ut proinde possunt deliberare quod agendum sui in permissis et ut possint eorum capitulo congregato 

ad solempnes tractatus et ad alia prodicte prout et quem ad modum est in talibus tam de iure quam 

consuetudine procedendum. Et inde prefactus dominus Francischus cartam suprascriptam iussit et rogavit. 

Inter fuerunt Antoninus Rabia, Musseis de Bareria natus domini Antonii et Leonardus de Gavidello filius 

domini Francisci inde testis» 

Pubblicato parzialmente in: H. Oertel, Die Baugenschichte der Kirche S. Maria del Carmine in Pavia, 

«Bollettino della Società Pavese di Storia Patria», 1, fasc. 1-2 (giugno 1936), pp. 19-20. 

1397, 4 dicembre, Certosa di Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 6256, foglio aggiunto tra 

ff. 372-373.  

Nota della consegna da parte di Antonio de Vitudono, già ragioniere del cantiere della Certosa, per la 

consegna di venti dozzine di pergamene di capretto, parte delle quali destinate all’esecuzione di disegni 

architettonici riguardanti la chiesa abbaziale da parte di Giacomo da Campione e Cristoforo da Conigo. 

«Mccclxxxxvii. Nota de istis duodenis xx capretorum emptorum de mense decembris anni mccclxxxxvi 

consignate sunt per Antonium de Vitudono olim rationatorem laboreriorum Cartusie papiensis ad ipsum 

officium rationatoribus etc de mense maii proxime preterito anni presentis duodene quinque et alium 

nuntium Galee in mense januarii proxime preterito, alie duodene quinque et nunc die suprascripto quarto 

decembris consignati sunt capreti tredecim portati per Ferretum Sachum a domo suprascripti Antonii de 

Vitudono et sic suprascriptus Antonius restaret habere penes se duodenas novem et capretos novem quia 

consignate fuerunt ad eius domum per suprascriptum nuntium Galee duodene xv de quibus duodenis xi et 

capreto i partim dispensate fuerunt per magistros Jacobum de Campiliono et Christoforum de Conigo 

inzignerium pro designamentibus ecclesie et partim in bulletta et operibus Cartusie et partim in aliquibus 

libris et ystoriis scriptis dominibus prioribus Cartusie suprascripte». 

Pubblicato in: L. Beltrami, Storia documentata della Certosa di Pavia, Milano 1896, p. 189. 

1399, 21 gennaio, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 217v (Cassette Ratti, 25).  

Donazione da parte di Maddalena de Rossi di una corona votiva da porsi sul capo della statua della Vergine 

collocata sopra l’altare maggiore della cattedrale di Milano 
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«Item delineraverunt quod domini ordinarii ecclesie Mediolani et custodes sacrastie prefate ecclesie fiant 

debitores super libris fabrice predicte ecclesie de corona una argenti super aurata cum multis perlis et robinis 

vigintiocto in castelectis quatruordicim destnonatis cum smaltis undecem argenti cum insigniis illorum de 

Rubeis de Parma data per heredes quondam nobilis domine Magdalene olim consortis quondam nobilis viri 

domini Matei de Mandello portata per dominum Martinum de Blanchis de Velate nomine dictorum heredium 

legata fabrice oretenus per ipsam quondam domina Madalena dicte fabrice tali intentione quod dicta corona 

ponatur super capite imaginis Beate Virginis Marie existentis supra altare maius dicte ecclesie et hoc usque 

quo continget fieri frontale dicti altaris de qua postea disponatur ut videbitur dominis deputatis dicte fabrice 

[…]». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 193. 

1399, 6 febbraio, Milano; AVDFMi, Registri, 50, f. 76v.  

Anticipo a Niccolò da Venezia, figlio di Bernardo, il quale ha iniziato a lavorare alla statua di S. Radegonda da 

porre nel Duomo di Milano. 

«Item quos dedit mutuo Nicholao filio magistri Bernardi de Veneziis qui incepit laborare figure Sancte 

Redegunde in lapide marmoreo pro fabrica ecclesie Domine Sancte Marie Mayoris Mediolani super eius 

ratione operis ipsius figure quam promixit fenire pro bullectam fattam die subscripto que ambe bullete facte 

sunt vigore mandati facti et subscripti per dominos Johannem de Grassis ordinario, Johannem de Comite, 

Franciscolum de Montebreto et Desiderium de Birago deputatos, nec non per dominum Beltramolum Tanam 

negotiorum gestorem dicte fabrice die jovis vi februari presentis scriptos in debito dicto magistro Nich 

Nicholao in libro rubeo debitorum et diversibus prestantibus anni mccclxxxxviiii in folio cxl  

libre viiii solidi xii», 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice, I, Milano 1883, p. 244 

1399, 24 marzo, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 88r.  

Anticipo a Niccolò da Venezia, figlio di Bernardo e «magister a figuris marmoreis», il quale ha iniziato a 

lavorare alla statua di S. Colomba da porre nel Duomo di Milano. 

«Item quos dedit mutuo Nicholao filio Bernardi de Veneziis magistro a figuris marmoreis dicte fabrice super 

ratione sua figure dive sante Columbe quam pro mayori parte laboravit et ad presens laborat in lapide 

marmoreo pro fabrica predicta per mandatum factum et subscriptum per duobus Johannem de Homodeis 

ordinarum, Johannem de Comite, Jacobinum de Prederiis deputatorum nec non per dominum Beltramolum 
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Tanam negotiorum gestorem dicte fabrice die lune xxiii marzii scripto in debito dicto Nicholao in libro rubeo 

debitorum et diversibus prestantibus anni presenti in folio cxl   

libre iii solidi iiii».  

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice, I, Milano 1883, p. 244. 

1399, 26 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 97v.  

Pagamento per un lavoro a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistrus a lapidibus viviis numero ccliiii ipso computatum qui die 

suprascripto laboraverunt ut supra pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xl solidi xviii denari vi». 

1399, 30 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 99r  

Pagamento per un lavoro a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclii ipso computatis qui die 

suprascripto laboraverunt ut supra pro eorum solutione dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xli solidi vi denari viiii». 

1399, 23 aprile, Milano; AVDFMi, Registri, 50, f. 16v  

Pagamento a Niccolò da Venezia per non meglio specificato lavoro ma già eseguito. 

«Item die suprascripto a Nicholao de Veneziis magistro a lapidibus vivis debitus fabrice pro parte solutionis 

secundum debitos scriptos in credito dicto Nicholao in libro rubeo legatorum et donatorum in folio cxl  

libre xii solidi xvi». 

1399, 28 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 99v  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item debet habere dominus Bertololus quos dedit Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis 

numero ccxlvii ipso conputato qui antedicto die martis xxviiii aprilis laborantes super opere fabrice antedicte 

pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam fattam die suprascripto martis xxviiii aprilis 

libre xl solidi xii denari vi». 
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1399, 2 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 100v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item quos dedit Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccl ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt utsupra pro eorum solutione antedicti dici per bullettam factam die veneris 

secundus maii 

libre lvi solidi viiii denari i». 

1399, 5 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 101r  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis magistro a lapidibus vivis et sociis numero ccliiii ipso computato qui die lune 

quintus maii antedicto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam fattam 

suprascripto die lune v aprilis in summa  

libre xli solidi vi denari i». 

1399, 6 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 102r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibusi vivis numero cclx ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis per eorum solutione suprascripti die per bullettam factam die suprascripto 

libre xlii solidi xiii denari iii». 

1399, 7 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 102v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item quos dedit Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclx ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xlii solidi ii denari iii» 

1399, 7 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 103r.   

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

282 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistribus alabidibus vivis numero ccviii ipso computato nimis pro 

eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die suprascripto  

libre xlii solidi xvi denari x». 

1399, 10 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 103v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholo de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxiiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione soprascripti dici per bulettam factam die suprascripto 

libre xliii solidi xii denari».  

1399, 12 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 103v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxx ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimisi pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xliii solidi xii denari iiii». 

1399, 13 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 104v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxviiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xliii solidi xiiii denari viiii». 

1399, 13 maggio, Milano.  

Pagamento a Niccolò da Venezia per una statua di angelo in corso di completamento. 

«Nicholao de Veneziis, magistro a figuris marmoreis fabricae praedictae, super ratione sua cuiusdam figurae 

unius angeli, quam laborat ad praesens per mandatum factum et subscriptum […] l. 3, s. 4». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione di Milano, Appendice, I, Milano 1883, p. 245. 
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1399, 15 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 105r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxxxi ipso computato qui die jovis xv 

maii antedicto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die jovis xv 

maii 

libre xlv solidi viii denari vi». 

1399, 19 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 105v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxxiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripti diti per bullettam factam die  

libre xliiii solidi iiii denari viiii». 

1399, 21 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 108r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis magistro a lapidibus vivis et sociis numero cclxviiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripti diti per bullettam fattam die suprascripto 

libre xvii solidi x denari iii». 

1399, 22 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 108r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholino de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxxi qui die suprascripto 

laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die suprascripto  

libre xviii solidi iii denari». 

1399, 23 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 109r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneriis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 
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suprascripto 

libre xliii solidi xviii denari». 

1399, 24 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 109r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxx ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta bullectam factam die suprascripto 

libre xliii solidi vii denari». 

1399, 26 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 110r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci.  

«Item quos dedit Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxxiii qui antedicto die 

lune xxvi mai laboraverunt nimis pro eorum solutione antedicti dici per bullettam fattam antedicto die lune 

xxvi maii  

libre xliii solidi xvi denari v». 

1399, 27 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 110r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Venetiis magistris a lapidibus vivis numero cclxxvii qui die suprascripto laboraverunt nimis 

pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam fattam die suprascripto 

libre xlv solidi iii denari» 

1399, 28 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 110v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxxviiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xlv solidi xv denari». 

1399, 30 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 112r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 
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«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxxii ipos computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xlv solidi v denari vi». 

1399, 31 maggio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 112v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item quos dedit Nicholao de Veneziis et sociis magistris ala lapidibus viviis numero cclxviii ipso computato 

qui die suprascripto laboraverunt nimis eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die xxxi mai 

libre xlv solidi vii denarii xi» 

1399, 2 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 114r.  

Pagamento a Nicolino da Venezia e soci. 

«Item Nicholino de Veneziis et sociis numero cclxxviii ipso computato qui die suprascripto laboraverunt nimis 

pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die suprascripto 

libre xlv solidi viii denari iii». 

1399, 3 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 114v.  

Pagamento a Nicolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxxx qui die antedicto laboraverunt 

nimis pro eorum solutione antedicti dici per bullettam fattam antedicto die martis iii junii 

libre xlv solidi xi denari». 

1399, 4 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 115r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero cclxxviii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xliiii solidi xviiii denari viiii». 

1399, 6 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 115r.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci. 
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«Item Nichole de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxxiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xliiii solidi vii denari vi». 

1399, 7 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f.116v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxx ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xliii solidi xi denari vii». 

1399, 9 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f.116v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxvii qui die suprascripto 

laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xliii solidi v denari». 

1399, 12 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 117r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis magisto a lapidibus viviis et sociis numero cclxi qui die suprascripto laboraverunt 

nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xlii solidi xviiii denari iii». 

1399, 13 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 117v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxv ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xlii solidi xiii denari iii». 
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1399, 14 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 117v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxvi ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam facta die suprascripto 

libre xlii solidi xv denari vii». 

1399, 26 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 118r.  

Pagamento a Niccolino da Venezia e soci. 

«Item Nicholino de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxi ipso computato quo die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xlii solidi xiii denari ii». 

1399, 27 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 118v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione soprascripti dici per bullettam factam die suprascripto 

libre xlii solidi xvii denari». 

1399, 28 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 119r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclxiiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xlii solidi xvi denari iii». 

1399, 20 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 119r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cclx ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto  

libre xlii solidi vii denari vi». 
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1399,25 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 120v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxii ipso computati qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die 

suprascripto. 

libre xxxv solidi xii denari x». 

1399, 26 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 121r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item quos dedit Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxiiii ipso computato qui 

antedicto die xxvi junii laboraverunt super opere fabrice antedicte pro eorum solutione suprascripta dicta 

per bullettam fattam die xxvi junii  

libre xxxvi solidi vi denari viii».  

1399, 27 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 121r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholino de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxviii qui die suprascripto 

laboraverunt nimis per eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die suprascripto 

libre xxxvii solidi iii denari». 

1399, 30 giugno, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 122r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero ccxxv ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis per bullectam fattam die suprascripto 

libre xxxv solidi xvi denari viiii». 

1399, 1 luglio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 124r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxvi ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimisi pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 
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suprascripto 

libre xxxvi solidi denari vi». 

1399, 23 luglio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 130v.  

Pagamento a Niccolino da Venezia e soci. 

«Item Nicholino de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxxiiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam factam die 

suprascripto 

libre xxxviiii solidi vi denari iii». 

1399, 24 luglio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 131r.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci 

«Item Nichole de Veneriis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxxii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xxxviii solidi iiii denari viiii». 

1399, 28 luglio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 132r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxl qui die suprascripto laboraverunt 

nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bulletam factam die xxviii jullii 

libre xxxviii solidi xiii denari viiii». 

1399, 29 luglio, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 132v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis nnumero ccxlv ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xl solidi ». 
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1399, 4 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 136r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxli ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xxxviiii solidi xviiii denari iiii». 

1399, 6 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 137r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxliiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam fattam die suprascripto 

libre xl solidi vi denari vi». 

1399, 7 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 138r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxxviiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xxxvi solidi vii denari viiii». 

1399, 8 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 138r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxlv ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripto dici per bullettam factam die viii augusti 

libre xxxviiii solidi viii denari iiii». 

1399, 9 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 138r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis magistro a lapidibus vivis numero ccxlviii ipso computato qui die suprascripto 

laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die viiii augusti 

libre xxxviiii solidi iii denari iiii». 
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1399, 11 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 139r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxlvii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factaa die suprascripto 

lier xxxviiii solidi vi denari viiii». 

1399, 12 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 139r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccl ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die 

suprascripto 

libre xl solidi ii denari». 

1399, 13 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 139v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccli ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimisi pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam factam die 

suprascripto 

libre xl solidi viiii denari iiii». 

1399, 18 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 141r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero ccxlii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam factam die 

suprascripto 

libre xxxviiii solidi iii denari viiii». 

1399, 19 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 141r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 
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«Item Nicolao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxl ipso computato qui die suprascripto 

laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripto dici per bullectam factam die suprascripto 

libre xxxviii solidi denari viiii». 

1399, 21 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 142r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci  

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxlvi qui die suprascripto 

laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die suprascripto 

libre xxxviiii solidi iiii denari iiii». 

1399, 22 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 142r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Venetis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxlvi qui die suprascripto laboraverunt 

nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullettam factam die suprascripto 

libre xxxviiii solidi iii denari iii». 

1399, 23 agosto, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 142r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxlii qui die suprascripto laboraverunt 

nimis pro eorum solutione suprascripta dicta per bullectam factam die suprascripto 

libre xliiii solidi xviii denari v». 

1399, 4 settembre, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 145r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviiv numero cxxxii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis pro eorum solutione suprascripta diti pro bullectam factam die suprascripto 

libre xx solidi iiii denari viiii». 

1399, 5 settembre, Milano; AVFDMi, Registri, 50, f. 145v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci 
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«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cxxxiiii ipso computato qui die 

suprascripto laboraverunt nimis eorum solutione suprascripta dicta per bullectam factam die suprascripto 

libre xx solidi iii denari vii». 

1400, gennaio, Pavia; BAM, ms. Trotti 245, f. 161v  

Lettera del duca Gian Galeazzo Visconti ai Dodici di Provvisione e ai deputati della Fabbrica del Duomo in cui 

si riferisce come il nuovo ingegnere d’Oltralpe, da identificarsi in Jean Mignot, abbia trovato numerosi difetti 

all’interno di quanto finora fatto. 

«Dux Mediolani etc Papie Virtutumque comes ac Pissarum et Senarum dominus, nobilibus et sapientibus viris 

vicario et duodecim Provixionis comunis nostri Mediolani ac deputatis ad Fabricam Ecclesie Maioris civitatis 

nostre Mediolani. 

Scripsimus vobis predie videlicet sicut assertione illius inzignerii ultramontani intendentis circa fabricam 

ecclesie maioris illius nostre civitatis Mediolani extabat et imminebat in ipsa fabrica maximum ruyne 

periculum procedendo ad perfectionem inchoati operis nisi oportuno remedio presentialiter occurratur de 

quo asserebat claros et certos reddere evidentissimis rationibus et motiviis quoscumque inzignerios et etiam 

geometras et talle periculum cum satis previa expensa tolli et removeri er proximo posse quod non fierat 

sine ingenti et quodammodo insuportabili sumputm presequendi ulterius dicum opus. Et qui proinde dicto 

inzignerio et aliis in talibus expertis coram vobis habitis nidilate rationibus quam et motivis ipsorum diligenter 

anditis nobis denum quitquid per eos discussium foret deliberatum et conchiusum seriosus scriberectis. Nunc 

ante caudem repetens materiam idem ultramontanus inzignerius de novo asserit in dicta fabrica multos 

graves et magnos cognovisse defectus. Quos haec vobis deputatis ad dictam fabrica in scriptis dederit simul 

cum remediis opportunis tam superinde nullatenus providetur si quid deturnis est super talibus deffectibus 

cottidie laboratur. Nos videlicet considerantes quod si ita esset ut asserit longe melius foret celeriter 

providere quam diutius expectando inconveniens er periculum augmentare volim». 

Reso noto ma non pubblicato in: C. Santoro, Un nuovo registro di lettere ducali, «Archivio Storico Lombardo», 

6, 3-4 (1925), p. 334. 

1400, 8 gennaio, Milano; AVFDMi, Registri, 52, f. 72r.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci. 

«Item Nicole de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero cxxv ipso computato qui suprascripto 

die viiii laboraverunt super opere predicto pro eorum solutione suprascripta dicta per rationem visam 

utsupra». 
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1400, 30 gennaio, Milano; AVFDMi, Registri, 52, f. 8r.  

Pagamento versato alla Fabbrica del Duomo da parte di Niccolò da Venezia per un debito contratto con la 

Fabbrica. 

«Item a Nicolao de Veneziis debitore fabrice per quodam prestanzia die suprascripto scriptum in credito ipsi 

Nicolao in libro rubeo debitorum et diversarum presantiarum anni presenti posti in folio cxl 

libre i solidi xii». 

1400, 8 febbraio, Pavia; BAM, ms. Trotti 245, ff. 166r-166v.  

Risposta di Gian Galeazzo alla supplica di Giovanni da Rho per la costruzione del nuovo convento del Carmine 

di Milano, a seguito della quale il duca inviò l’ingegnere Domenico da Firenze per un sopralluogo. 

«Johannes Galeaz Dux Mediolani etc Papie Virtutumque Comes ac Pisarum et Senarum Dominus. Supplicatio 

nobis per parte venerabilis viri magistri Johannis de Raude generalis prioris ordinis fratrum gloriosissime 

Virginis Marie de Montecarmelli ac Prioris et conventus eiusdem ordinis civitatis nostre Mediolani. Cum 

domus dicti ordinis propter fundationem castri nostri Porte Jovis et successive per constructionem citadelle 

nostre ibidem sit adheo restircta et fere inaccessibils quod ipsi supplicantes finaliter ex vide perdiderint 

omnes obventiones sue ecclesie pertinentes et errogari solitas in tantume quod ibi amplius residere 

nequeent nec divinis offitiis insistere dignemur eisdem concedere et assignari facere possessionem domus 

quondam Martini de Capellis dicto convetui legatam sytam in parrochia Sancti Carpofori Porte Cumanis dicte 

nostre civitatis ad quam possint dictam domum transferre et ibi novam ecclesia et habitationem suam 

hedificari et fabricari facere voluimus habere informationem a vicario et duodecim provisionis et aliis 

admentis civitatis nostre predicte si vobis coverdentibus id quod requierebant dicti magistri Johannis ac prior 

et conventus procederet de beneplacito civium dicte nostre civitatis de quibus habuimus quod habitis coram 

eis Sex notabilibus civibus de qualibus porta dicte civitatis concluserunt nemine de scropante fore eis 

concedendum que requirebant dummodo nobis placeret. Voluimus subsequenter informari a magistro 

Dominicho de Florentia inzignerio nostro cui comisimus quod videret si per hoc fieret previdituum sive 

predominium muris seu porte Cumane sepe dicte nostre civitatis. Qui nobis retulit quod non quare ob 

reverentia prefate Beatissime Virginis ad quam singularem devotionoem gessimus et geremus eorumndem 

magistri Johannis ac Prioris et conventus predictibus inclivati horum serie concedeum eisdem quod ad dictam 

domum quondam Martini de Capellis sytuatam ut supra possint transferre domum dicti ordinis et ibi aliam 

ecclesiam et habitationem suam de novo facere fabricari et hedificari mandantes omnibus et singulis 

offitialibus subditis nostris ad quod spectat quatenus predictis exequendis nullatenus impediant nec 

aliqualiter impediri permittant priorem fratres et conventum predictos videlicet omnino hanc nostram 

intentionem obsevat et fatiat immobiliter observari in quorum testimonium presentis fieri ei iussimus et 

registrari nostros sigilli appensione muniri.   
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Datum Papie die octavo mensis februarii. Mccc. octava indicionem.   

Filippinus». 

Reso noto ma non pubblicato in: C. Santoro, Un nuovo registro di lettere ducali, «Archivio Storico Lombardo», 

6, 3-4 (1925), p. 335. 

1400, 5 aprile, Pavia; BAM, ms. Trotti 245, f. 183r.  

Lettera in cui il duca Gian Galeazzo Visconti ordina che nel costruire il nuovo convento del Carmine di Milano 

si rispetti in ogni aspetto quanto indicato dai propri ingegneri nei disegni appositamente preparati e spediti. 

«Dux Mediolani etc Papie Virtutumque comes ac Pisarum, Senarum et Perusii dominus. Nobili et sapienti viro 

domino Johanni de Roselis vicario nostro in Mediolano.  

Ad oviandum scandali et resistendum controversis que oriri possent ex constructione ecclesie quam per 

nostras patentes litteras fieri concessimus fratribus gloriosissime Virginis Marie de Montecarmeli in illa 

nostra civitate Mediolani in domo quondam Martini de Capellis missimus illic certos providos et expertos in 

talibus qui nobis rettulerunt ecclesiam predictam ac habitationem ipsorum fratrum certo modo et forma 

construi et hedificari debere dictam formam nobis in scriptis dederunt quam formam sive medrum dicte 

ecclesie construende vobis mittimus alligatam volentes quod dictos fratres secundum formam predictam sive 

medrum permittatis dictam eorum ecclesiam et habitationem construi hedificari et fabricari facere et etiam 

alia quecumque laboreria pro dicta ecclesia et habitatione necessaria aliquibus nostris litteris in contrarium